

Liceul Teoretic Alexandr Puskin

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatie a fasadei blocului A, blocului C din str Petru Movila , 20 mun
Chisinau****Valoarea de deviz 529 627,71 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Fasad				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti tencuielile stropite-suba	m2	1 289,40	7,63 6,83	9 834,91 8 807,94
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti pe alocuri unde se desprinde tencuiala de mortar	m2	167,62	7,63 6,83	1 278,35 1 144,82
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betogrund" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 289,40	10,79 3,04	13 910,72 3 914,67
4	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 1.91kg/m2	kg	320,16	19,77 1,59	6 328,36 509,45
5	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	167,62	49,60 30,36	8 313,50 5 088,85
6	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in	m2	167,62	84,56 54,65	14 173,25 9 160,12

1	2	3	4	5	6	7
		minus pentru fiecare 0,5 cm grosime k-6 gr 3cm				
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 289,40	17,93 5,06	23 124,37 6 524,36
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 289,40	39,57 30,87	51 022,55 39 798,67
9	CK18C	Montarea coltare din aluminiu In resure doar manopera si coltarele	m	282,10	10,41 6,58	2 936,92 1 855,75
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren M25.50mm norma cornier alumini 0.34m/m2	m2	122,90	162,04 59,53	19 914,42 7 315,67
11	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	1 412,30	25,18 15,94	35 566,64 22 510,42
		Total Fasad Inclusiv salariu				186 403,99 106 630,72
		1.2. Coloane				
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la coloane	m2	48,37	7,63 6,83	368,93 330,42
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,80	78,12 42,24	374,96 202,73
14	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) renovarea fundatiilor la stilpi	m3	1,20	983,68 184,02	1 180,42 220,82

1	2	3	4	5	6	7
15	CC03A	Montare plase RABITA 355*35 d1.8mm zincata la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 1.25kg/m2	kg	60,46	19,79 1,59	1 196,30 96,19
16	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	48,37	49,59 30,36	2 398,81 1 468,41
17	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime k-6 gr 3cm	m2	48,37	84,56 54,65	4 090,07 2 643,35
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	48,37	17,93 5,06	867,44 244,65
19	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	48,37	39,57 30,87	1 913,85 1 492,95
20	CK18C	Montarea coltare din aluminiu In resure doar manopera si coltarele	m	96,00	10,41 6,58	999,41 631,49
21	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	48,37	25,24 15,94	1 220,97 770,89
		Total Coloane Inclusiv salariu				14 611,16 8 101,90
		1.3. Timplarie				
22	RpCO56A	Demontari: timplarie din pvc aluminiu ferestre, vitralii	m2	80,07	10,62 10,62	850,58 850,58
23	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul	m2	33,22	737,65	24 504,62

1	2	3	4	5	6	7
		sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv			25,94	861,81
24	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltimei de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2	46,85	898,49 25,06	42 094,21 1 173,97
25	RpCQ04F	Inlocuirea geamurilor tpachet termopan cu 2 sticle in ochiuri sub 1,00 mp, cu chit de miniu si cleme, montate pe timplarie pvc	m2	17,68	663,57 36,24	11 731,88 640,67
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 300mm	m	66,45	84,97 10,12	5 646,24 672,48
27	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre300mm	m	30,20	85,45 9,11	2 580,61 275,27
28	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti tencuielile stropite-suba	m2	26,84	7,63 6,83	204,80 183,43
29	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "betonogrund" intr-un strat, la glafuri	m2	26,84	11,30 3,54	303,23 95,13
30	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. k=2 gr 10mm glafuri	m2	26,84	79,14 61,73	2 124,14 1 656,90
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	26,84	17,94 5,06	481,48 135,86
32	CK18C	Montarea coltare din aluminiu In resure doar manopera si coltarele	m	108,00	10,41 6,58	1 124,33 710,42
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor	m2	26,84	28,10 19,00	754,09 510,05
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	26,84	3,83 0,76	102,70 20,49
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	26,84	22,86	613,52

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual glafuri interiolare			13,91	373,43
		Total Timplarie Inclusiv salariu				93 116,43 8 160,49
		1.4. Lucrari diverse				
36	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 289,40	37,17 18,97	47 923,69 24 466,36
37	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane,	m	118,00	4,66 4,56	549,87 538,07
38	CE19A	Jgheaburi semirotonde, cu D=12,5 cm, din tabla zincata se vor utiliza jgheaburile demontate-in resure doar manopera	m	69,00	29,47 29,42	2 033,57 2 030,12
39	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata se vor utiliza burlanele demontate -in resurse doar manopera	m	49,00	36,24 36,18	1 775,70 1 772,75
40	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	15,55	37,92 27,19	589,71 422,88
41	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t	15,55	34,41 34,41	535,09 535,09
42	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	15,55	119,97 0,00	1 865,60 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				55 273,23 29 765,27
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				349 404,81 152 658,38
		2. Lucrari de montaj				
43	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h	buc	4,00	630,85 593,08	2 523,38 2 372,33
44	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem)	buc	4,00	158,49	633,94

1	2	3	4	5	6	7
		puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari aparatele existente de la demontare-doar manopera si utilajele			128,13	512,54
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				3 157,32 2 884,87

		Прямые затраты	Lei	352 562,13
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	34 997,23
		Transportarea materialelor	2,00 %	3 454,08
		Total	100,00 +	391 013,44
		Cheltuieli de regie	7,50 %	29 326,01
		Total	100,00 +	420 339,45
		Beneficiul de deviz	5,00 %	21 016,97
		Total	100,00 +	441 356,42
		TVA	20,00 %	88 271,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		529 627,71 155 543,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)